
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

- con determina del Responsabile dell'Area IV° n. 151 (R.G. 1108) del 02/09/2022 si è proceduto ad
avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per
l’affidamento della concessione, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la gestione dello
stadio comunale “B. FRESINA” approvando l'AVVISO ESPLORATIVO ED IL MODELLO DI
DOMANDA PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, che è stato pubblicato all'albo
pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale dell'ente dal 05 al 23 settembre 2022;

- con successiva determina del Responsabile dell'Area IV° n. 172 (R.G. 1234) del 29/09/2022 si è
preso atto di n. 2 istanze pervenute relative al succitato avviso da parte dei seguenti soggetti:

1. A.C.D. CITTA' DI S.AGATA – prot. 30837 del 08/09/2022, integrata con nota prot. 31157 del
09/09/2022;

2. A.S.D. ACADEMY SANT'AGATA 2018 SCUOLA CALCIO – prot. 32921 del 23/09/2022;

e si è provveduto alla nomina della commissione giudicatrice per la GESTIONE DEL SUDDETTO
CAMPO COMUNALE “B. FRESINA”, APPARTENTE AL PATRIMONIO DEL COMUNE DI
SANT’AGATA DI MILITELLO e costituito da n. 1 Campo da calcio a 11 in erba sintetica attorno
al quale si sviluppa la pista di atletica leggera e sul lato Est è presente una tribuna in parte coperta
per complessivi 916 posti a sedere (Corpo C), n. 1 Corpo (Corpo B) spogliatoi e servizi igienici a
servizio del campo da calcio, che può ospitare un numero di atleti contemporaneamente pari a 32,
su tre spogliatoi, e n. 2 spogliatoi arbitri e n. 1 locale destinato a pronto soccorso, n. 1 Locale
caldaia, n. 1 magazzino situato al P.T., n. 1 impianto di illuminazione a servizio del campo di
calcio, aree esterne di pertinenza, impianto idrico, elettrico e fognario.

Oggetto: Concessione per la GESTIONE DELLO STADIO COMUNALE
DELL'IMPIANTO POLISPORTIVO "B. Fresina". Presa atto verbali ed
approvazione aggiudicazione. CIG Z1337EBC6D

AREA IV - CULTURA - TURISMO

COPIA

Ufficio: AREA IV CULTURA - TURISMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 230  DEL 23-11-2022

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 1517  DEL 23-11-2022

CUPSIOPE CIG



APPURATO CHE:

- con delibera n. 92 del 17/09/2021 la Giunta Comunale ha preso atto dello schema di
convenzione per l'affidamento dove sono riportati modalità, termini e condizioni della
gestione degli impianti sportivi comunali “ROSMARINO – DANIELE ROMANO” e “B.
FRESINA”, nonché i criteri d’uso degli impianti e le condizioni giuridiche ed economiche
necessarie e/o indispensabili, per la migliore disciplina dei rapporti tra le parti, dando
mandato al Responsabile dell’Area IV° di adottare i successivi atti gestionali di competenza;

- il giorno 12/10/2022, anno2022, alle ore 09:00 e seguenti, presso la sede comunale di Via Duca
d'Aosta, giusta convocazione prot. n 34186/681 int. del 05/10/2022, si è insediata la Commissione
giudicatrice per l’affidamento in concessione dello stadio comunale dell’impianto polisportivo “B.
Fresina” in Contrada Piana.

PRESO ATTO CHE:

- La Commissione Giudicatrice con il verbale n. 1 del 12/10/2022 ha stabilito il peso da applicare a
ciascun criterio riportato nell'avviso esplorativo, stabilendo, altresì, che il Responsabile dell'Area
IV° provvedesse ad invitare i partecipanti delle n. 2 istanze pervenute a produrre, entro 20 giorni
decorrenti dal ricevimento della richiesta, la documentazione dettagliata nel succitato verbale, in
particolare:

1. “CURRICULUM ASSOCIAZIONE”

2. “PROGETTO GESTIONALE E TECNICO”

3. “OFFERTA ECONOMICA”.

CONSIDERATO CHE:

- il Responsabile dell'Area IV° con pec prot. nr 34974/701 int. del 13/10/2022 e prot. nr. 35124/700
int. del 13/10/2022 ha provveduto ad invitare rispettivamente l'A.C.D. “CITTA' DI S.AGATA” e
l'A.S.D. “ACADEMY SANT'AGATA 2018 SCUOLA CALCIO”, partecipanti all'avviso
esplorativo per la GESTIONE DEL CAMPO DI CALCIO DELL’IMPIANTO POLISPORTIVO
“B. FRESINA”, a produrre, entro 20 giorni, la documentazione suindicata;

- entro i termini del 02/11/2022 e con le modalità stabilite nella richiesta è pervenuto al Protocollo
Generale (nr. 36824 del 28/10/2022) un solo plico debitamente chiuso e controfirmato sui lembi di
chiusura, da parte dell'A.C.D. “CITTA' DI S.AGATA”.

PRESO ATTO CHE:

- La Commissione Giudicatrice con il verbale n. 2 del 16/11/2022 ha proceduto all'esame ed alla
valutazione della documentazione prodotta contenuta nelle buste A, B e C formulando proposta di
aggiudicazione all'A.C.D. “CITTA' DI S.AGATA”, quale unico concorrente, che ha riportato un
punteggio complessivo di 85 su 100, dando mandato al competente ufficio di procedere, con
apposito atto, all’assegnazione dell’impianto, fatta salva la verifica in merito al possesso dei
requisiti di carattere generale e di capacità economico-finanziaria dichiarati dall’aggiudicatario in
sede di selezione;

ATTESO CHE:

-tra il Comune e il concessionario dovrà essere stipulata apposita convenzione, per la durata
complessiva di 5 (cinque) anni, rinnovabile per ulteriori 5 (cinque), nella quale sono
riportati modalità, termini e condizioni della gestione dell’impianto sportivo in oggetto,



nonché i criteri d’uso dell’impianto e le condizioni giuridiche ed economiche necessarie e/o
indispensabili, per la migliore disciplina dei rapporti tra le parti;

RITENUTO:

- di dover prendere atto dei verbali n. 1 del 12/10/2022 (All. 1) e n. 2 del 16/11/2022 (All. 2) della
Commissione Giudicatrice per l'affidamento della gestione DELLO STADIO COMUNALE
DELL’IMPIANTO POLISPORTIVO “B. Fresina”, parti integranti della presente;

- di dover procedere all’aggiudicazione dell'affidamento in concessione della gestione dello stadio
comunale dell'IMPIANTO POLISPORTIVO “B. Fresina” a favore dell'A.C.D. “CITTA' DI
S.AGATA”, ferme restando le condizioni sospensive dell’efficacia previste dalla normativa vigente
e dovute dalla mancata presentazione da parte dell’aggiudicatario della documentazione necessaria
alla formalizzazione della convenzione.

Visto il Decreto Sindacale n. 24 del 27/12/2021 con il quale è stata prorogata, tra gli altri, la nomina
di Responsabile dell'Area IV la D.ssa Adriana Scaglione, fino al 31/12/2022;

Atteso che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;

Atteso, altresì,

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento

Preso atto che tale procedura non comporta impegno di spesa;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati che interamente si riportano

1. Approvare le risultanze dei verbali n. 1 del 12/10/2022 (All. 1) e n. 2 del 16/11/2022 (All. 2) e le
determinazioni assunte dalla commissione giudicatrice per l'affidamento della gestione DELLO
STADIO COMUNALE DELL'IMPIANTO POLISPORTIVO “B. Fresina”, parti integranti della
presente;

2. Procedere all’aggiudicazione dell'affidamento in concessione della gestione DELLO STADIO
COMUNALE dell'IMPIANTO POLISPORTIVO “B. Fresina” a favore dell'A.C.D. “CITTA' DI
S.AGATA”, con sede legale in Via Ottorino Respighi n. 8 98076 Sant'Agata Militello C.F.
95026400838 P.Iva 03421940838;

3. Dare atto che:

- a seguito di tale affidamento della durata di 5 (cinque) anni rinnovabili per ulteriori anni 5
(cinque), l'A.C.D. “CITTA' DI S.AGATA” a far data dalla stipula della convenzione, corrisponderà
al Comune di Sant'Agata di Militello un canone annuo di concessione pari ad € 6.500,00 oltre IVA,
se ed in quanto dovuta;

- la presente aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti di ordine
generale per contrarre con la pubblica amministrazione da parte del concessionario, ed alla



consegna sia della polizza fideiussoria che della polizza assicurativa per la copertura del
rischio di responsabilità civile per un massimale non inferiore ad euro 1.000.000,00,
necessari alla formalizzazione della convenzione;

- la presente determinazione non comporta spesa a carico dell’Ente;

4. Trasmettere il presente provvedimento a:

Sig. Fazio Vincenzo in qualità di Legale Rappresentante dell'A.C.D. “CITTA' DI
S.AGATA” presso il seguente recapito: Via San Martino n. 52 98076 Sant'Agata Militello o
a mezzo pec: cittadisantagata@pec.it

5. Dare atto, infine, che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Sant’Agata di Militello, lì 18-11-2022

Il Responsabile dell’Area
f.to  Scaglione Adriana

mailto:cittadisantagata@pec.it




ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 1517 del 23-11-2022 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi

dal 30-11-2022 al 15-12-2022.

Sant' Agata di Militello, lì 30-11-2022

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


